
ABSTRAKT 

Bakalářská práce, jejíž cílem je analyzovat subjektivně vnímanou kvalitu života osob 

s diagnózou afázie po cévní mozkové příhodě ve vybraných oblastech,  je rozčleněna do 

čtyř hlavních kapitol. V prvních třech kapitolách jsou představeny teoretické poznatky 

z oblasti cévní mozkové příhody, narušené komunikační schopnosti po cévní mozkové 

příhodě a dále je představena problematika kvality života. Poslední kapitola obsahuje 

samotný výzkum práce, který byl zaměřen na jedince v důchodovém věku s diagnózou 

afázie po cévní mozkové příhodě. Kvalitativní výzkumné šetření bylo provedeno za 

pomocí výzkumné triangulace a zahrnovalo metodu dotazníku doplněnou o 

polostrukturovaný rozhovor. Získaná data byla analyzována a následně v textu práce 

interpretována. Výzkumné otázky týkající se vybraných oblastí kvality života byly 

zodpovězeny v následující části práce. Mezi nejproblematičtější oblast kvality života by 

bylo možné považovat vliv narušené komunikační schopnosti na sociální vztahy osob 

s diagnózou afázie po cévní mozkové příhodě. Tyto vztahy jsou mnohokrát omezeny či 

přerušeny, a to se promítá i do další zkoumané oblasti výzkumného šetření, problematiky 

sebepojetí, která je po cévní mozkové příhodě negativně hodnocena. Další zkoumané 

oblasti jako samostatný pohyb, sebeobsluha a rodinné vztahy nejsou narušeny v tak velké 

míře, jak vyplývá z výsledků šetření. Na konci poslední kapitoly jsou výsledky šetření 

shrnuty, je uvedeno doporučení pro praxi, limity šetření a výzkum je porovnán se 

zahraničními studiemi. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

cévní mozková příhoda, afázie, narušená komunikační schopnost, kvalita života 

 


